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Úvod

Čína, země, která v někom budí respekt, někdo v ní vidí spojence. Země,

která vyrábí tisíce druhů výrobků a exportuje je do celého světa. Prakticky denně

se v médiích objeví zpráva ve spojitosti s Čínou. Cílem bakalářské práce je

charakterizovat a zhodnotit současné ekonomické vztahy Evropské unie a Číny.

Ze stanoveného cíle vycházejí tři výzkumné otázky:

1. Jak významné jsou obchodní vztahy Evropské unie a Číny pro oba

subjekty?

2. Jaké cesty volí Čína pro prosazování svých zájmů v Evropě?

3. Které členské země Evropské unie jsou největšími příjemci čínských

přímých zahraničních investic a jak byly toky těchto investic do Evropské

unie ovlivněny probíhajícím jednáním o brexitu?

Bakalářskou práci tvoří čtyři kapitoly. První kapitola obsahuje teoretická

východiska k tématu práce a zaměřuje se na charakteristiku hlavních forem

mezinárodních ekonomických vztahů a na nástroje jejich podpory. Druhá kapitola je

zaměřena na Čínu, charakterizuje čínský politický systém, ekonomickou situaci

a postavení Číny v současné světové ekonomice. Třetí kapitola se zaměřuje

na ekonomické aktivity Evropské unie. Těžištěm práce je čtvrtá kapitola, ve které jsou

analyzovány vzájemné ekonomické vztahy mezi Evropskou unií a Čínou. V rámci této

kapitoly jsou popsány také česko-čínské vztahy a vztahy Spojeného království s Čínou

po případném brexitu. Součástí je také podkapitola věnující se kybernetické bezpečnosti.

Zjištěné poznatky jsou shrnuty v závěru práce.

Pro zpracování teoretického úvodu bakalářské práce byla použita metoda

deskripce. V dalších částech práce byla tato metoda doplněna o metodu analýzy. Použitá

kvantitativní a kvalitativní data byla čerpána z odborné literatury, webových stránek

veřejných institucí, vládních agentur a veřejně dostupných statistických databází

mezinárodních organizací.
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1 Mezinárodní ekonomické vztahy

Mezinárodní ekonomické vztahy jsou významnou součástí světové ekonomiky.

Světová ekonomika je reálný sociálně ekonomický systém tvořený různými prvky

(subjekty), které svým vzájemným propojením vytvářejí vnější ekonomické vztahy.

Prostřednictvím těchto vztahů dochází k mezinárodní dělbě práce, v rámci

které se jednotlivé subjekty (např. podniky, transnacionální korporace nebo celé státy)

specializují. ,,Souhrn vnějších ekonomických vztahů dvou či více ekonomických celků

(tj. jejich vzájemné ekonomické vztahy) představuje mezinárodní ekonomické vztahy.“

(Cihelková 2003, s. 4)

Ekonomické vazby mezi subjekty nejsou stálé, ale proměnlivé, mohou být

těsnější, či volnější. Ačkoli je ekonomickými vazbami vytvořen jednotný světový celek,

světová ekonomika je tvořena vnitřně rozdílnými součástmi (Kunešová a kol. 2014).

Subjekty mezi sebou mohou realizovat následující formy mezinárodních

ekonomických vztahů:

• mezinárodní obchod se zbožím a službami,

• mezinárodní pohyb kapitálu,

• mezinárodní pohyb pracovních sil (mezinárodní ekonomická migrace),

• mezinárodní pohyb informací a vědecko-technických poznatků (Cihelková 2003).

1.1 Mezinárodní obchod se zbožím a službami

Mezinárodní obchod je nejstarší formou mezinárodních ekonomických vztahů.

Hlavní příčinou pro realizaci mezinárodního obchodu je uplatnění absolutních

a komparativních výhod každé země (Kunešová a kol. 2014). Jednotlivé země se od sebe

liší, nacházejí se v odlišném klimatickém pásmu, mají rozdílnou zásobu nerostných

surovin, orné půdy či lesů. Jejich podmínky pro realizaci určitého typu produkce jsou

rozdílné. Jednou z příčin zapojení země do mezinárodního obchodu je monopol

přírodních a klimatických podmínek (Rusmichová, Soukup 1997). Liší se od sebe

nejen země, ale také spotřebitelské preference, které jsou dalším faktorem pro účast

na mezinárodním obchodu. Pokud mají dvě země shodné výrobní podmínky, budou spolu

obchodovat za předpokladu odlišných preferencí svých obyvatel (Samuelson,

Nordhaus 2013).
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Aktivita účasti země na mezinárodním obchodu je podněcována snahou zvyšovat

prostřednictvím specializace a dělby práce efektivnost výroby a blahobyt společnosti

(Rusmichová, Soukup 1997). Od poloviny 20. století v mezinárodním obchodu sílí

procesy liberalizace, které jsou od roku 1947 spojené s uplatňováním Všeobecné dohody

o clech a obchodu (General Agreement on Tariffs and Trade, dále jen GATT) včetně

Doložky nejvyšších výhod a Paritní doložky.1 Dohodu GATT včetně obou doložek přijala

také Světová obchodní organizace (World Trade Organization, dále jen WTO),

která vznikla v roce 1994. Díky GATT dochází od 20. století k postupné multilaterální

liberalizaci mezinárodního obchodu (Kunešová a kol. 2014).

Vývoj mezinárodního obchodu ve 2. polovině 20. století byl také významně

ovlivněn procesy mezinárodní ekonomické integrace, které se rychle rozvíjely zejména

v západní Evropě. Integrační procesy v Evropě změnily zbožové toky, neboť uvnitř

integračního celku docházelo mezi státy k liberalizaci. Vůči nezúčastněným státům však

byly stavěny překážky, například ve formě společné obchodní politiky. Období od 90. let

20. století do současnosti je ovlivňováno ekonomickou globalizací, dochází

ke kvalitativním změnám v mezinárodním obchodu a roste podíl obchodu se službami

(Kučerová 2010).

Mezinárodní obchod se službami je významnou součástí současné světové

ekonomiky. Vývoz a dovoz služeb mezi zeměmi je označován jako neviditelný export

(Cihelková a kol. 1996), protože služby jsou nehmotné, nestálé, neskladovatelné

a nevytvářejí vlastnické vztahy (Kotler, Keller 2013). Některé služby však vykazují prvky

hmotnosti (softwarový program na CD), některé služby lze skladovat (e-maily,

e-learning) a některé ke své realizaci nevyžadují přímou interakci mezi tvůrcem

a spotřebitelem služeb (Cihelková a kol. 2004).

Předmětem mezinárodního obchodu jsou komerční služby, do kterých patří

zejména služby dopravní a skladovací, služby velkoobchodu a maloobchodu, služby

bankovních, finančních a pojišťovacích institucí, služby právní

1 Cílem dohody bylo „…odstraňovat celní překážky a uplatňovat zásadu nediskriminace

v mezinárodním obchodě. Zásada nediskriminace se začala uplatňovat tzv. Doložkou nejvyšších výhod

a Paritní doložkou.“ (Kunešová a kol. 2014, s. 54) Doložka nejvyšších výhod stanoví, že země,

která poskytne, nebo v budoucnu hodlá poskytnout výhodu jiné zemi ve věcech obchodních, musí tuto

výhodu poskytnout i jiným členským zemím, pokud o ni požádají. Paritní doložka stanoví,

že k dováženému zboží se stát musí chovat jako ke zboží domácímu, nesmí ho diskriminovat (Kunešová

a kol. 2014).
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a účetní (Kunešová a kol. 2014). Úroveň, strukturu a dynamiku mezinárodního obchodu

se službami ovlivňuje zejména růst podílu služeb na zaměstnanosti, růst podílu služeb

na hrubém domácím produktu, velikost poptávky po zahraničním cestovním ruchu

a vývoj technologií (Kubišta a kol. 2009).

Významným znakem současné světové ekonomiky je outsourcing služeb,

do kterého se zapojují rozvinuté a rozvojové země včetně Číny a Indie. Outsourcingem

služeb se rozumí ,,…zadávání zakázek na realizaci určitých prací subjektům v zahraničí.“

(Kunešová a kol. 2014, s.49) Důvodem outsourcování služeb je snaha snižovat náklady

a využívat levnějších a zároveň kvalitních služeb, které nabízejí subjekty v zahraničí.

Pozitivní vliv outsourcingu vnímají rozvojové země, protože outsourcováním některých

služeb z rozvinutých ekonomik do rozvojových zemí se přispívá ,,…k růstu ekonomiky,

životní úrovně, ke snižování chudoby a vytváření střední třídy.“ (Kunešová a kol. 2014,

s.49)

1.2 Mezinárodní pohyb kapitálu

Významnou formou mezinárodních ekonomických vztahů v současné světové

ekonomice je mezinárodní pohyb kapitálu. Příčinou mezinárodního pohybu kapitálu je


[…]


v mnoha členských zemích EU, pomocí kterých by se posléze mohla snáze dostat

na západoevropské trhy, ze kterých by lépe prosazovala své zájmy v Evropě. Své brány

do Evropy hledala Čína v postkomunistických zemích EU, v rámci kterých vytvořila
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skupinu zemí 16+1. Jako atraktivní shledávala Čína také jihoevropské členské státy EU,

a za významnou vstupní bránu do Evropy považovala také Spojené království, které je

významným světovým finančním centrem a zároveň stále největším příjemcem čínských

PZI v Evropě. Západoevropské členské země EU i samotné unijní orgány však

s postupem Číny nesouhlasí a již několikrát apelovaly na vybrané země Unie,

aby se zdržely prohlubování vztahů s Čínou. V době probíhajícího obchodního konfliktu

mezi USA a Čínou nabírají otázky ohledně budování Nové hedvábné stezky pro čínskou

ekonomiku ještě větší důležitosti.

Česko-čínské obchodní vztahy zaznamenaly značný růst s nástupem Miloše

Zemana do funkce prezidenta republiky v roce 2013. Vzájemné vztahy s Čínou patří

mezi prezidentovy priority. Jeho zájem se upíná rovněž k realizaci čínské iniciativy Nové

hedvábné stezky, jejíž vyústění by prezident Zeman uvítal v ČR.

Počet Číňanů, kteří v členských státech EU žádají o povolení k pobytu, roste.

V roce 2018 směřovalo nejvíce Číňanů do Spojeného království, Německa a do Francie.

Ve Spojeném království i ve Francii se nachází řada čínských diaspor i rozlehlých

chinatownů. Čínská komunita v ČR není v kontextu EU početně významná.

Ve vztahu ke třetí výzkumné otázce bylo vyhodnoceno, že dříve silné toky investic

do Evropy v posledních letech slábnou. Největším příjemcem čínských PZI v EU je

Spojené království, které však mezi lety 2017 – 2018 zaznamenalo značný pokles toků

čínských investic do země, což je pravděpodobně způsobeno probíhajícím jednáním

o brexitu. Významné toky čínských investic zaznamenalo v roce 2018 Švédsko,

Německo, Lucembursko a Francie. Toky čínských investic do ČR jsou v poměru se sliby

českého prezidenta Miloše Zemana prakticky zanedbatelné. Z předpokládaných

stamiliardových investic přitekl do ČR pouze nepatrný zlomek.

V prosinci roku 2018 informovaly bezpečnostní složky ČR o hrozbě, kterou čínské

společnosti Huawei a ZTE v oblasti kybernetické bezpečnosti představují. Čína vyjádření

popřela, a vzájemné vztahy se tak vyostřily. Výroky českých bezpečnostních složek

podpořily mnohé evropské i mimoevropské státy, prezident Zeman však výroky

zpochybnil a přiklonil se na stranu Číny s tím, že se bezpečnostní složky snaží pouze

zviditelnit a uvedl, že se vzájemné zhoršené vztahy ČR a Číny pokusí během své návštěvy

Číny v tomto roce napravit.
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Doposud nevyřešenou otázkou zůstává případný brexit a vývoj britsko-čínských

vztahů po možném odchodu Spojeného království z EU. Lze jen těžko odhadovat, jakou

pozici Britové, sami bez jednotné vyjednávací síly integračního seskupení, zaujmou.

Toky čínských investic do Spojeného království začaly slábnou v témže roce, kdy došlo

k aktivaci článku 50 Lisabonské smlouvy. Zda to byla pouze shoda náhod, nebo měly

okolnosti spojitost, ukáže až čas.
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Seznam použitých zkratek

ASEAN Sdružení národů jihovýchodní Asie (Association of South East Asian

Nations)

bil. bilion

BIS Bezpečnostní informační služba České republiky

CEFC China Energy Finance Corporation

CIE Ústřední zpravodajská služba (Central Intelligence Agency)

CITIC China International Trust Investment Corporation

CNY Čínský jüan

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

ČTK Česká tisková kancelář

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

EUR Euro

EURATOM Evropské sdružení pro atomovou energii (European Atomic Energy

Community)

EX Export

FDI Přímé zahraniční investice (foreign direct investment)

GATT Všeobecná dohoda o clech a obchodu (General Agreement on Tariffs

and Trade)

GBP Britská libra / libra šterlinků (Pound sterling)

HDP Hrubý domácí produkt

ICT Informační a komunikační technologie (Information and Communication

Technologies)

IM Import

IMF Mezinárodní měnový fond (International Monetary Fund)
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IT Informační technologie (Information technology)

Jap. Japonsko

mil. milion

mld. miliarda

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

NAFTA Severoamerická dohoda o volném obchodu (North American Free Trade

Agreement)

např. Například

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost České republiky

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organization

for Economic Co-operation and Development)

PZI Přímé zahraniční investice

RCEP Regionální ekonomické partnerství (Regional Comprehensive Economic

Partnership)

SOP Společná obchodní politika

TPP Transpacifické partnerství (Trans Pacific Partnership)

TTIP Transatlantické obchodní a investiční partnerství (Transatlantic Trade

and Investment Partnership)

UK Spojené království (United Kingdom)

UNCTAD Konference Organizace spojených národů o obchodu a rozvoji (United

Nations Conference on Trade and Development)

USA Spojené státy americké (United States of America)

USD Americký dolar (United States dollar)

USMCA Dohoda Spojených států amerických, Mexika a Kanady (United States-

Mexico-Canada Agreement)

WTO Světová obchodní organizace (World Trade Organization)
