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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor si vybral téma z předmětu Světová ekonomika. Předložil stať v rozsahu větším než 70 stránek.

Ačkoliv název i cíl práce je o vztahu EU a Číny, tak první 40 stran se zabývá pouze související

problematikou. Nepovažuji tuto rešešní část svým rozsahem a obsahově za úplně zvládnutou (např. str.

15 - instituce podporující export chybí EGAP, str. 25 v textu se mluví dluhu vůči zahraničním

věřitelům, název tabulky je ale veřejný dluh).

Vlastní stať obsahuje veliké množství informací, které mohly být zčásti opomenuty a tím by vznikla

kompaktnější práce. Kapitolu o kybernetické hrozbě považuji za nadbytečnou, protože může to být

problém vyhrocené konkurence. I následující zabývající se problematikou Brexitu považuji za nic

nepřinášející, neboť informace, které měl autor v době psaní práce, jsou pouze spekulace o možných

variantách řešení problému. Konec vlastní stati je SWOT analýza, ke které však chybí podrobnější

popis výstupu. Seznam literatury je na 12 stranách.

Na práci oceňuji prostudování velkého množství údajů a dat. Problém však vidím v jejich následném

vytřídění a interpretaci. Přes všechny připomínky práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Proč by měl juan i nadále oslabovat?

2. Jakou vidíte příčinu v poklesu čínských investic v EU v současnosti? V práci jsou pouze údaje do

roku 2012, novější lze získat z jiných zdrojů.
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